
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO E AMBIENTE

Determinazione 

Registro Generale

N. 617 del 17/12/2022

Registro del Settore

N.  290 del  17/12/2022

Oggetto: Comunità  Energetica  Rinnovabile  -  approvazione  modello  di
manifestazione di interesse



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 25.01.2022 esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione, Piano degli obiettivi e Piano delle performance 2022-2024;

VISTI e RICHIAMATI:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si
è provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  27.06.2022,  con  cui  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato
conferito l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente
sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

-
VISTI e RICHIAMATI:

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2022, n. 234 del 30.12.2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 310 del 31.12.2021, supplemento ordinario 49/L;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

VISTA la Determinazione n. R.G. 448 del 12.10.2020 avente ad oggetto “Assegnazione procedimenti ai
sensi  art.  5  Legge  241/1990  e  distribuzione  dei  compiti  assegnati  al  Settore  Tecnico  Manutentivo  e
Ambiente”;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che:
- l’evoluzione del quadro normativo europeo, punta alla centralità del cittadino consumatore/produttore

(prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia
elettrica attraverso le “Comunità Energetiche Rinnovabili”;

- l’obiettivo  delle  “Comunità  Energetiche  Rinnovabili”  è  di  permettere  ai  cittadini  di  creare  forme
innovative di aggregazione e di governance nel campo dell’energia così da essere parte attiva alle
diverse fasi del processo produttivo. I cittadini potranno consumare, produrre e scambiare la propria
energia  collettivamente  e  quindi  ottenere  dei  benefici  economici,  attraverso  il  meccanismo  di
incentivazione dell’energia prodotta ed autoconsumata, secondo le disposizioni vigenti in materia;

- in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione ed il
coinvolgimento dei cittadini;

- l’Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica, in conformità alla nuova
legislazione europea in materia quale la direttiva UE 2018/2001 Red II, la direttiva UE 2019/944 che
introducono  la  definizione  di  comunità  di  energia  rinnovabile  (CER)  e  comunità  energetica  dei
cittadini (CEC);

- il  Legislatore  nazionale  prima  con  l’art.  42  bis  del  Decreto  n.162/2019,  c.d.  Milleproroghe  e
successivamente con  il d.lgs n.199/2021  di attuazione della Direttiva 2018/2001, c.d RED II, sulla
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili e con  il d. lgs n. 210/2021, di attuazione della
direttiva UE 2019/944,  relativa a norme comuni per il  mercato interno dell'energia elettrica,  ha
definito le modalità e condizioni per l’attivazione dell’autoconsumo collettivo da fonti rinnovabili e la
realizzazione di comunità di energia rinnovabile;

- Con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  336  del  21  marzo  2022  “Promozione  delle  Comunità
Energetiche” la Regione Toscana ha individuato un percorso volto a promuovere e sostenere le
comunità energetiche;

CONSIDERATO che:
- la Comunità energetica da fonti rinnovabili è definita come un soggetto giuridico, che si basa sulla

partecipazione aperta e volontaria, autonomo ed è controllato dai suoi membri situati nelle vicinanze
degli impianti di produzione detenuti dalla comunità;



- secondo la normativa sopra citata (in fase di evoluzione) le Comunità energetiche rinnovabili sono
costituite anche su iniziativa di uno o più enti locali, anche in forma aggregata, nel rispetto delle
finalità che la CER dovrà perseguire;

- l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto facilitatore per il
coinvolgimento dei cittadini e come soggetto promotore per la creazione del processo virtuoso di
creazione  del  processo  virtuoso  di  costituzione  delle  comunità  energetiche  e  come  co-gestore
poiché in grado di supportare tecnicamente i processi di creazione e mantenimento degli apparati
tecnologici a supporto della comunità energetica;

- la  Comunità  Energetica  Rinnovabile  ha  un  ruolo  importante  nella  sfida  energetica  e  l’aspetto
educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come vettore di
cambiamento culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo dell’energia.

RITENUTO che:
- la costituzione, sul proprio territorio, di una Comunità Energetica Rinnovabile, aggregando utenze

private  e  pubbliche,  favorisce  altresì  la  costruzione  di  una  infrastruttura  tecnologica  abilitante
distribuita, che potrà essere efficacemente utilizzata anche per beneficiare degli  incentivi previsti
dalla normativa ( al momento della tariffa incentivante prevista dall’Art. 42-bis del decreto-legge 30
dicembre 2019, n. 162 e individuata con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico  (MISE) del
16/09/2020,  dal  lgs.  n.199/2021) (normativa in  fase di  evoluzione in  attesa dell’emanazione dei
decreti attuati del d.lgs n.199/2021);

- al  fine  di  procedere  alle  valutazioni  preliminari  propedeutiche  alla  costituzione  della  Comunità
Energetica  Rinnovabile  è  necessario  avviare  una  fase  conoscitiva,  mediante  apposito  avviso
pubblico, per valutare l’interesse degli utenti pubblici e privati del territorio comunale;

- raccolte le adesioni di partecipazione alla CER, appare necessario procedere con la redazione di
uno Studio di Fattibilità al fine di valutare gli aspetti tecnico ed economici della nuova iniziativa;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 2.12.2022 con cui si disponeva di avviare la fase
conoscitiva  demandando  all’ufficio  Tecnico  Manutentivo  e  Ambiente  dell’Ente  la  predisposizione  e
pubblicazione di apposito avviso pubblico, al fine di valutare l’interesse degli  utenti pubblici  e privati  del
territorio comunale a costituire la Comunità Energetica Rinnovabile;

VISTO l’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse e il modulo per parteciparvi;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento è esecutivo dalla data della presente,  non necessitando
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.Leg.vo n. 267/2000, e che allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione
all'Albo Pretorio del Comune per la durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di una
comunità energetica rinnovabile a Pieve a Nievole e il modulo per parteciparvi;

3) di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  sul  sito  web  comunale
dell’Ente e all’albo pretorio online per una durata minima di 30 giorni;

4) di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  241/90,  responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario
Tecnico Ing. Alessandro Rizzello; 

5) di  dare atto che,  ai sensi del combinato disposto degli  art.li  76,  comma 5,  lett.  a) del D.Lgs.  n.
50/2016  e  dell’art.  120  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile
proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di
60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione; 

6) di precisare che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali, Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione
trasparente ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo e Ambiente
Ing. Alessandro Rizzello 1)



1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il PARER in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

UL2209
Progr. Serv. 291/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 617 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve
a  Nievole  dal   24/12/2022   al  08/01/2023  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs.
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  24/12/2022 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


